
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   6          Data:     18/01/2008

OGGETTO: MOZIONE  PRESENTATA DAL CONSIGLIERE MASSACCESI DANIELE DEL GRUPPO 
DI A.N. SULLA TARGA AFFISSA NELL'ALTRIO DEL PALAZZO COMUNALE IN MEMORIA DEL 
FERROVIERE G. PINELLI - RESPINTA -

Il  giorno  18 Gennaio 2008,  alle  ore  10:15,  nella  Sala  del  Consiglio,  in  Jesi,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO S
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA S
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE N
CARDELLI RITA S PENTERICCI MARCELLO S
CHERUBINI GUGLIELMO S POLITA MARCO S
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO S
COLTORTI UGO S SANTARELLI PIERLUIGI S
D'ONOFRIO MARCO S SANTINELLI CESARE S
FANCELLO DANIELE S SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO S SARDELLA MARIO S
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO S
LOMBARDI NAZZARENO N

Presenti n. 29 Assenti n. 2

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: TONELLI STEFANO, AGUZZI BRUNA, OLIVI DANIELE, MAIOLATESI 
GILBERTO, ROMAGNOLI SIMONA, SORANA VINCENZO, CONTI VALENTINA
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA.
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: AGNETTI SILVIO, CARDELLI RITA, FANCELLO DANIELE.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 1008841 C.C. n. 6 del 18/01/2008



MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE MASSACCESI DANIELE DEL GRUPPO DI 
A.N. SULLA TARGA AFFISSA NELL'ALTRIO DEL PALAZZO COMUNALE IN MEMORIA 
DEL FERROVIERE G. PINELLI - RESPINTA -

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la mozione presentata dal Consigliere Massaccesi Daniele del Gruppo di A.N. sulla targa 
affissa  nell'atrio  del  Palazzo  comunale  in  memoria  del  ferroviere  G.  Pinelli,  che  si  allega  alla 
presente;

UDITA la discussione, come da trascrizione integrale da nastro magnetico, che si allega agli atti 
perchè ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

Il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione la mozione;

Con votazione resa nei modi e forme di legge che ha fornito il seguente risultato, come accertato 
dagli scrutatori e dal Segretario comunale e proclamato dal Presidente;

PRESENTI N.29
VOTANTI N.29
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.05 (Agnetti e Montali per F.I. - D'Onofrio, Massaccesi e

Santinelli per A.N.)
CONTRARI N.24 (Belcecchi - Cingolani, Bezzeccheri, Binci, Cardelli, Cherubini,

Coltorti, Lillini, Mannarini, Negozi, Santarelli, Santoni e
Tittarelli per L'Ulivo - Alberici, Fancello e Fratesi per C.I. -
Bucci per P.R.C. - Brecciaroli per Verdi - Marasca, Melappioni, Polita 
e Rossetti per M.D. Jesi è Jesi - Sardella per M.R.E. - 
Pentericci per D.C.)

DELIBERA

1) la  premessa narrativa forma parte  integrante  e  sostanziale  del  presente atto  e si  intende qui 
richiamata;

2) la mozione, presentata dal Consigliere Comunale Massaccesi Daniele del gruppo consiliare A.N., 
è respinta.



MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE MASSACCESI DANIELE DEL GRUPPO DI 
A.N. SULLA TARGA AFFISSA NELL'ALTRIO DEL PALAZZO COMUNALE IN MEMORIA 
DEL FERROVIERE G. PINELLI - RESPINTA con atto di C.C. n.6 del 18.01.2008 -

Il Consiglio Comunale di Jesi

premesso che

- risulta affissa, nell’atrio del Palazzo Municipale (a destra per chi entra), una targa, quella recante 
la dicitura “Ai morti di Piazza Fontana, al ferroviere G. Pinelli, a tutte le vittime di 25 anni di stragi 
impunite . . . . (omissis)”;

- auspicato  che ci si debba riappropriare della memoria, del coraggio e di un po' di buona volontà, 
provvedendo   conseguentemente  alla  modifica  della  indicata  targa,  con  una  più  appropriata  o 
comunque  più  rispondente  alla  complessità  della  tragicità  dei  fatti  accaduti,  così  da  evitare 
omissioni o parzialità od indicazioni frutto di posizioni in qualche modo contrapposte;

- auspicato che, in un paese normale e destinato a riappropriarsi della propria identità e della propria 
“vita buona”, non ci si possa dimenticare di vicende importanti e di uomini che hanno caratterizzato 
e segnato il nostro Paese, anche per l’alto valore istituzionale delle funzioni svolte;

chiede

al Sig. Sindaco di Jesi 

* di provvedere entro 60 gg. da oggi, e comunque entro il 28/2/2008, alla sostituzione della targa di 
cui in premessa con altra indicante, senza distinzioni di sorta e senza ostracismi, “Ai morti di Piazza 
Fontana ed a tutte le vittime di 25 anni di stragi rimaste impunite, che hanno colpito al cuore il 
nostro Paese . . . .”, senza la scritta “al Ferroviere G. Pinelli”, perché parziale e/o non giustificata 
e/o fuorviante e/o incompleta; 

* di provvedere, in alternativa, alla affissione di una targa indicante anche il nome del Dr. Luigi 
Calabresi, vittima e protagonista di una pagina di storia italiana, assolutamente tragica, e che non 
dovrà più ripetersi, per una più compiuta valutazione e considerazione di quegli eventi luttuosi e 
drammatici che hanno segnato una intera generazione e colpito al cuore la dignità del nostro paese e 
delle Sue istituzioni.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                         in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PUBBLICAZIONE


